__________________________________________________________________________________

Praça Abdias Albuquerque, nº 427, Centro, Curimatá, Estado do Piauí.   CNPJ
06.554.273/0001-64 Fone: (89) 3574-1198  E-mail:pref.curimatapi@hotmail.com
Site: curimata.pi.gov.br

Ofício n.º 082/2023                      Curimatá (PI), 03 de outubro de 2023.

Ilustríssimo Senhor

José Ribamar Nolêto de Santana

Diretor Presidente da AGESPISA (Águas e Esgotos do Piauí S.A.)

Teresina - Piauí

ASSUNTO:  Participação do Presidente da AGESPISA ou de

representantes da referida empresa em audiência e consulta pública

sobre os serviços prestados por esta empresa no sistema de

abastecimento, distribuição e tratamento de água do Município de

Curimatá.

Senhor Presidente,

Ao tempo em que o cumprimento, com as saudações cordiais de

costume, venho por meio do presente expediente, convidar Vossa

Senhoria ou que se designe um outro representante legal para participar

de AUDIÊNCIA e CONSULTA PÚBLICA a ser realizada no próximo dia 09

de outubro de 2023, próxima segunda-feira, às 08:30 horas, no centro

social urbano Dr. Lucas Seixas Doca, na Rua Hilário do Nascimento, 348,

bairro Centro, Curimatá – PI, que tem como tema “Apresentação e

Discussão sobre a Continuidade/descontinuidade dos serviços

prestados pela AGESPISA; Proposta de Municipalização ou

privatização do Sistema de Abastecimento, Distribuição e

Tratamento de água, do Município de Curimatá-PI, bem como

diversos outros temas”.

É imperioso ressaltar, que a AUDIÊNCIA E CONSULTA PÚBLICA

foi provocada pela própria população curimataense uma vez que, como é

de conhecimento de Vossa Senhoria e de toda a população, os serviços

__________________________________________________________________________________

Praça Abdias Albuquerque, nº 427, Centro, Curimatá, Estado do Piauí.   CNPJ
06.554.273/0001-64 Fone: (89) 3574-1198  E-mail:pref.curimatapi@hotmail.com
Site: curimata.pi.gov.br

prestados  pela AGESPISA no Município de Curimatá estão deixando a

desejar já há algum tempo, principalmente pela falta de água constante,

falha no tratamento e distribuição e ainda com uma visível ausência de

investimentos que possam resolver ou ao menos minimizar os problemas

existentes, o que vem prejudicando sobremaneira a nossa População.

Ademais, é importante destacar que o instrumento legal que

autorizava a AGESPISA a explorar esses referidos serviços no Município

de Curimatá está vencido/exaurido/caduco já há muito tempo.

Na qualidade de representante legal do Município de Curimatá,

fora outorgado pela população o dever de lutar por melhorias na

qualidade de vida do nosso povo, não podendo sermos omissos diante

dessa realidade trágica que vivenciamos dia a dia quanto ao

Abastecimento, Distribuição e Tratamento de água no nosso Município.

Vale ressaltar que a participação de um represente legal neste

evento é imperativa para que encontremos a melhor solução.

Sem mais para o momento, apresento votos de estima e

consideração.

Gabinete do Prefeito Municipal de Curimatá-PI.